

UBND HUYỆN VĨNH BẢO
TRƯỜNG THCS ĐỒNG MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:/KH-TrH

Đồng Minh, ngày tháng 12 năm 2024.

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng, Kỷ niệm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và thi đấu các bộ môn TDTT năm học 2024 - 2025

Căn cứ công văn số 2474/SGDĐT-GDTrH, ngày 16/8/2024, của SGDĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm 2024-2025;

Thực hiện KH số 399/KH-UBND ngày 22/11/2024 của UBND huyện Vĩnh Bảo về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày TL QĐND Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm ngày hội QPTD (22/12/1989-22/12/2024);

Căn cứ kế hoạch số 1048/KH-GDĐT của Phòng GD-ĐT Vĩnh Bảo, ngày 28/11/2024, hướng dẫn về việc thực hiện tổ chức HKPĐ, năm học 2024-2025;

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục Thể chất - Quốc phòng, năm học 2024 - 2025;

Bộ phận chuyên môn Trường THCS Đồng Minh, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Kỷ niệm Ngày thành lập QĐND VN và tổ chức HKPĐ, năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua việc tổ chức HKPĐ nhằm động viên, thúc đẩy phong trào rèn luyện thân thể, tập luyện các bộ môn TDTT và nâng cao chất lượng của công tác giáo dục thể chất của nhà trường.

- Phát động phong trào thi đua nhằm tạo thành tích chào mừng 80 năm Ngày thành lập QĐNDVN, nhằm giáo dục, tuyên truyền về truyền thống anh hùng của QĐND VN và kỷ niệm 80 năm, Ngày thành lập QĐND VN (22/12/1944 - 22/12/2024); Giáo dục lòng tự hào dân tộc trong thanh thiếu niên HS.

- Nhằm thực hiện " Kế hoạch xây dựng Trường học thân thiện, học sinh tích cực" trong việc giáo dục ý thức công dân và đưa các trò chơi dân gian vào trong nhà trường.

- Nhằm phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, chuẩn bị lực lượng tham gia các môn thi đấu TDTT trong HKPĐ cấp Huyện.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Nội dung Thi đua và các hoạt động tập thể

1.1. Phong trào thi đua chào mừng 22/12/2024

- Chỉ đạo BCH Liên Đội phát động phong trào thi đua : Theo gương anh bộ đội Cụ Hồ. Tập trung vào nhiệm vụ rèn ý thức kỷ luật, tác phong, tôn trọng và thực hiện nghiêm chỉnh nội quy của nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền về truyền thống anh hùng của QĐNDVN và Ngày Hội Quốc phòng toàn dân trong chương trình Phát thanh Măng non của nhà trường.

- Tăng cường chất lượng nề nếp TD buổi sáng và giữa giờ trong các buổi học. Đưa các nội dung các bài tập TD tay không và bài thể dục với nhạc vào các buổi tập.

- Tất cả các lớp Đăng ký Học Tốt trong thời gian từ ngày 16/12/2024 -> 21/12/2024 (Thời gian: 01 tuần từ 16/12 đến 21/12).

- Tổ chức cho học sinh quét dọn, làm vệ sinh khu Nghĩa trang Liệt sĩ.

1.2. Tổ chức buổi nói chuyện tuyên truyền, giáo dục truyền thống anh hùng của QĐNDVN, kỷ niệm Ngày thành lập QĐNDVN 22/12/2024

- Xây dựng kế hoạch mời Hội CCB xã đến nói chuyện tuyên truyền, giáo dục về truyền thống anh hùng của QĐNDVN và Ngày thành lập QĐNDVN, 22/12/1944.

- Dự kiến: 16/12/2024 (thứ 2 vào tiết chào cờ đầu tuần, giữa tháng 12)

1.3. Thi đấu các bộ môn TDTT và Trò chơi dân gian

- Tổ chức hướng dẫn hs tập luyện các nội dung TDTT tại các giờ học môn TD, các buổi tập TD đầu giờ và giữa giờ. Thời gian tập luyện: từ 02/12/2024 đến 21/12/2024.

- Tổ chức HKPD: dự kiến 1/2 ngày, từ 14h00', ngày 21/12/2014.

- Tổ chức thi đấu các môn TDTT: từ ngày 02/12/2024 đến 20/12/2024 (*Tổ chức vào chiều Thứ Ba và Thứ năm hàng tuần*).

+ Nội dung Thi các môn điền kinh và các Trò chơi dân gian:

- Nội dung thi đấu:

* Thi đấu các bộ môn: Chạy bền, chạy ngắn, nhảy cao, nhảy xa, cầu lông, cờ vua, tâng cầu, bóng bàn, nhảy dây, kéo co.

Hình thức: Thi đối kháng trực tiếp theo Khối lớp.

- Số lượng VĐV tham gia Thi đấu:

* Chạy ngắn, Chạy bền, Nhảy cao, Nhảy xa: 2 vđv nam + 2 vđv nữ /môn/lớp.

* Cờ vua : từ 1 -> 2 vđv/lớp.

* Tâng cầu : 02 hs nam, 02 hs nữ /lớp

* Nhảy dây: 02 hs nam, 02 hs nữ/lớp.

* Cầu lông: 1 đôi nam, 1 đôi nữ/lớp.

* Bóng bàn: 1 đôi nam, 1 đôi nữ/lớp.

* Kéo co khối 6,7: 01 đội / lớp. Gồm : 10 VĐV/đội (trong đó: 05 VĐV nam và 05 VĐV nữ).

* Thi đấu bóng chuyền hơi khối 8,9: Mỗi lớp 1 đội (3 nam 2 nữ).

2. Kế hoạch tổ chức HKPD cấp Trường

- Phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động tập thể từ ngày 02/12/2024 đến 22/12/2024.

- Tổ chức kỷ niệm Ngày thành lập QĐNDVN và tuyên truyền, giáo dục truyền thống; tổ chức thi đấu các trò chơi dân gian vào chiều ngày 21/12/2024. (Thứ 7)

- Lịch thực hiện cụ thể (Có lịch riêng).

3. Kế hoạch chuẩn bị tham gia HKPD cấp Huyện và Giải Vật TD

a/ Đối tượng tham gia Thi đấu HKPD cấp Huyện: HS lớp 6, 7 có thành tích thi đấu cao trong HKPD cấp Trường.

b/ Thời gian : tháng 12/2024 (Theo Lịch của PGD Vĩnh Bảo và Trung tâm TDTT Vĩnh Bảo).

+ Giải cầu lông, bóng bàn, đá cầu, cờ vua, điền kinh.

+ Giải Vật tự do. (nếu có)

c/ Lập danh sách VĐV tham gia thi đấu HKPD cấp Huyện nộp PGDĐT (căn cứ vào HD của PGDĐT Vĩnh Bảo)

III. BIỆN PHÁP CƠ BẢN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đối với GV TPT Đội

- Có kế hoạch liên hệ với Hội CCB xã để tổ chức buổi nói chuyện về truyền thống QĐNDVN.

- Xây dựng kế hoạch tập luyện Đội văn nghệ, chuẩn bị từ 2 -> 3 tiết mục văn nghệ chào mừng trong Lễ kỷ niệm Ngày thành lập QĐNDVN, 22/12.

- GV TPT Đội đưa Kế hoạch giáo dục, tuyên truyền vào trong Kế hoạch HĐNGLL Tháng 12 và triển khai KH đến GVCN các lớp. Đồng thời, phổ biến, tuyên truyền cho phong trào thi đua này trong các buổi Phát thanh Măng Non từ 02/12/2024 -> 22/12/2024.

- Lập kế hoạch quét dọn, làm vệ sinh và tổ chức Lễ thắp hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ.

- GV Tổng phụ trách Đội, Ban Chỉ huy Liên Đội chỉ đạo Ban chỉ huy các Chi Đội thực hiện công tác Thi đua. GV TPT và Ban Kiểm tra Nề nếp học tập theo dõi, tổng hợp và đánh giá kết quả thực hiện công tác đăng ký Thi đua Học Tốt các lớp.

- GV TPT Đội kết hợp với GVCN, GV PT TD-VS lập Kế hoạch triển khai chi tiết các hoạt động Thi đua trong Tháng 12. Tổ chức kiểm tra, theo dõi và chấm Thi đua giữa các lớp.

2. Đối với GVCN lớp

- Yêu cầu GVCN các lớp lồng ghép nội dung giáo dục Truyền thống anh hùng của QĐND VN , Truyền thống Lịch sử dân tộc vào trong nội dung HĐNGLL các tuần trong tháng 12. Đồng thời, lập Kế hoạch tổ chức chi tiết việc phân công, điều hành HS lớp CN tham gia các hoạt động tập thể nói trên.

- GVCN các lớp phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn HS thực hiện việc đăng ký Tuần Học tốt. Theo dõi, đôn đốc và uốn nắn kịp thời về ý thức kỷ luật của HS lớp CN trong thời gian đăng ký Thi đua.

- GVCN phổ biến, phân công nhiệm vụ và theo dõi, đôn đốc việc tập luyện các nội dung Thi đấu của HKPĐ và Trò chơi dân gian của HS lớp mình phụ trách.

- GVCN các lớp lập Danh sách VĐV tham gia Thi đấu các môn TDTT theo số lượng quy định, nộp Danh sách VĐV cho GV phụ trách phong trào TD-VS.

3. Đối với GV phụ trách PT TD-VS

- CBGV phụ trách phong trào Thể dục - Vệ sinh lập kế hoạch đưa các nội dung thi đấu đồng diễn, thi đấu các môn điền kinh. Thống nhất trong nhóm GV dạy TD đưa các nội dung thi đấu này vào dạy lồng ghép trong giờ Thể dục ở các lớp.

- Phân công giáo viên trong Nhóm TD tiến hành tổ chức thi đấu các bộ môn TDTT vào các buổi chiều Thứ Ba và Thứ Năm: thực hiện từ 02/12/2024 đến 21/12/2024.

- Kết hợp phát hiện học sinh có năng khiếu TDTT và tổ chức huấn luyện đội tuyển HSG các bộ môn Cầu lông, Bóng bàn, Điền kinh, Cờ vua, đá cầu chuẩn bị cho việc tham gia HKPĐ cấp Huyện, Giải Vật Đền Trạng.

4. Đối với các bộ phận khác

- Đề nghị BCH Chi đoàn phân công nhiệm vụ cho Đoàn viên theo dõi, giúp đỡ các Chi Đội tham gia phong trào Thi đua.

- Đề nghị BCH Công đoàn có kế hoạch tiến hành các biện pháp động viên Đoàn viên CĐ tham gia tích cực hoạt động thi đua, tham gia làm công tác tổ chức và trọng tài để góp phần làm cho phong trào Thi đua đạt hiệu quả tốt.

5. Đối với nhân viên Tổ HC

- Đề nghị bộ phận phụ trách Lao động - CSVC, Phòng Thí nghiệm - Thực hành, bộ phận tài vụ và các nhân viên Tổ HC kết hợp với CBGV TD - VS có trách nhiệm chuẩn bị trang thiết bị, sân bãi phục vụ cho Lễ kỷ niệm 22/12, buổi nói chuyện tuyên truyền và công tác Thi đấu TDTT.

IV. DỰ KIẾN KINH PHÍ

1. Kinh phí mua sắm trang thiết bị và dụng cụ thi đấu

- Cầu lông: 2 ống x 200.000đ = 400.000đ.
- Bóng bàn: 10 quả x 10.000 = 100.000đ
- Dây nhảy, dây kéo co, cầu trình, vôi bột: 200.000đ.
- Hương, vòng hoa viếng Nghĩa trang Liệt sĩ: 350.000đ

2. Kinh phí mời đại biểu và bồi dưỡng CB Hội CCB đến nói chuyện: 500.000 đ.

3. Kinh phí chi bồi dưỡng công tác tổ chức và trọng tài

- 25 ng x 100.000 = 2.500.000 đ.

4. Chi thưởng cho hs đạt giải TDTT cấp trường

STT	MÔN	GIẢI	KHỐI				SL VỞ	TỔNG
			6	7	8	9		
1	Chạy nhanh	8 nhất	2	2	2	2	8x3	24
2	Chạy bền	8 nhất	2	2	2	2	8x3	24
3	Nhảy cao	6 nhất		2	2	2	6x3	18
4	Nhảy xa	8 nhất	2	2	2	2	8x3	24
5	Ném bóng	8 nhất	2	2	2	2	8x3	24
6	Cờ vua	6 nhất	1	2	2	1	6x3	18
7	Bóng bàn	2 nhất	1		1		2x3	6
8	Cầu lông	8 nhất	4		4		8x3	24
9	Kéo co	2 nhất	2				2x10	20
10	Bóng hơi	1 nhất			2		2x10	20
CỘNG VỞ THƯỞNG								202
(202 quyển vở x 7.700đ/vở = 1.555.400đ)								

(Tổng kinh phí dự trừ: 4050.000 đ + 1.555.400đ = 5.605.400đ)

(Bằng chữ: năm triệu sáu trăm linh năm ngàn bốn trăm đồng)

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT, HT (BC);
- TPT, GVTD, GVCN (TH)
- Lưu VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thu Hằng